
Stenograme  EXPLOZIVE!  Atras
de şpăgi şi ahtiat de propria
imagine,  edilul  (arestat)
Cristian Radu: „Băi, stai o
secundă,  că  totuşi  sunt
primar, nu poţi să vorbeşti
despre mine ca de unu’ de pe
stradă!”
3 septembrie 2025 5:53

Cariera  profesională  a  primarului
Cristian Radu, aflat din data de 27
august  2025  în  arest  preventiv,
pentru  săvârşirea  a  cinci
infracţiuni de luare de mită şi o
infracţiune de spălare de bani, s-a
învârtit în jurul banului.
Astfel, înainte de a intra în Primărie după o reluare extrem
de controversată a alegerilor locale din 2012, Cristian Radu a
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fost  timp  de  7  ani  Şeful  Gărzii  Financiare,  unde  era  de
notorietate modalitatea de verificare a agenţilor economici,
în  sensul  că  pentru  amenzi  reduse  sau  „închis  ochii”  se
pretindeau diverse sume de bani.

Strângând  bani  la  ciorap,  Radu  şi-a  asigurat  câştigarea
mandatului de primar în vara anului 2012 printr-o şocantă şi
suspectă  realuare  a  scrutinului,  iar  odată  intrat  în
instituţie,  acolo  a  rămas  până  săptămâna  trecută,  când
procurorii DNA au dispus reţinerea lui pentru 24 de ore, iar
ulterior au propus arestarea pentru 30 de zile.

La scurt timp după instalare, cu ceva exces de zel, Radu a
cutreierat  oraşul  şi  staţiunile,  promiţând  curăţenie,
investiţii, fabrici noi, aşa cum văzuse în Israel şi locuri de
muncă.

Toate acestea au rămas la stadiul de promisiuni, după 13 ani
de activitate atât oraşul, cât şi staţiunile cunoscând un
regres fără precedent, cu o datorie de peste 30 de milioane de
euro.

Treptat, în oraş, au început să apară zvonuri legate de şpăgi,
sumele pretinse de către cei din Primărie crescând văzând cu
ochii.

Anul trecut, a explodat bomba, la fix o lună de la alegerile
locale din data de 9 iunie 2024, respectiv 9 iulie 2024, când
mâna  dreaptă,  sfătuitorul,  consultantul  primarului,  Dorinel
Colgiu  fusese  prins  în  flagrant  în  timp  ce  deţinea  în
autoturismul cu care se deplasa, suma de 600.000 lei, bani
reprezând şpagă de la un agent economic.

Sumele de bani, cerute şpagă, nu mai erau
suficiente,  băieţii  „cerşeau”  locuinţe
moca!
O dată cu acest flagrant, a ieşit la iveală şi mecanismul ce



fusese pus la cale şi testat cu succes de către gaşca din
Primăria Mangalia, condusă de către însuşi şeful ei, Cristian
Radu. Agenţilor economici nu li se elibereau actele de care
aveau nevoie pentru a funcţiona legal, însă li se cereau şpăgi
cuprinse între 5.000 – 30.000 de euro. Avantajul nu consta în
eliberarea autorizaţiilor şi avizelor, ci în nesancţionarea de
către Poliţia Locală, instituţie care în loc să se ocupe de
ordinea şi liniştea cetăţenilor, era asmuţită să aplice amenzi
de ordinul sutelor.

Prin urmare, antreprenorii, care acceptau să dea şpăgi, nu
primeau actele solicitate, dar nici amenzi, sumele date celor
din Primărie oferindu-le protecţie.

Ei bine, treptat, primarul şi oamenii săi au prins şi mai mult
curaj şi au dobândit un tupeu ajuns la paroxism, în sensul că
nu  mai  cereau  doar  sume  de  bani,  mascate  sub  forma  unor
împrumuturi, ci locuinţe!

Fără nicio jenă, în secunda în care un dezvoltator imobiliar
dorea să renoveze un hotel sau să ridice un bloc de locuinţe,
li se solicitau fie etajul superior, fie 10 – 15 apartamente
sau garsoniere, în funcţie de numărul de etaje ce urma să se
construiască.

Pentru a nu fi descoperit, nu primarul era cel care le cerea
în mod direct, ci îşi trimitea echipa, oamenii de încredere,
dar surpriză, tocmai aceşti oameni l-au denunţat, recent, pe
şeful lor la DNA, unde au povestit procurorilor cu lux de
amănunte cum, unde, cu cine se întâlneau pentru a stabili
şpaga constând în locuinţe.

Apoi,  nu  există  cetăţean  al  Mangaliei  care  să  nu  fi
observat/admirat ţinutele vestimentare ale primarului Cristian
Radu, mereu în tendinţele actuale şi deloc ieftine.

După arestare, Colgiu şi chiar, recent, şeful Poliţiei Locale
au recunoscut faptul că din banii luaţi şpagă îi achiziţionau
lui  Radu  haine  de  pe  două  site-uri  exclusiviste,  unde  un



articol vestimentar porneşte de la 500 de euro, ajungând până
la mii de euro.

Astfel, Radu era extrem de interesat de propria imagine, lucru
care  reiese  şi  din  stenograme,  în  discuţiile  purtate  cu
agenţii economici cărora le cerea, cu tupeu, locuinţe moca.

Iată, că nivelul ridicat din punct de vedere financiar, dar şi
din  punct  de  vedere  al  puterii  îi  întunecase  minţile
primarului,  întrucât  deşi  declara  că  ţine  foarte  mult  la
statut şi la imaginea sa, încălca legea cu lejeritate, fiind
convins că nimeni şi nimic nu-i va tăia pofta de bani luaţi cu
japca.

Topaz, afacere cu un bonus de jumătate de
milion de euro pentru primar!
Lovitura cea mai mare a dat-o cu achiziţionarea hotelului
Topaz din staţiunea Cap Aurora, Radu pretinzând o şpagă în
valoare  de  500.000  de  euro,  constând  într-o  reducere  a
preţului de cumpărare.

Potrivit procurorilor, „Conform documentelor notariale, prețul
hotelului  Topaz  și  terenului  aferent  a  fost  în  sumă  de
3.100.000 euro care este compus din suma de 1.950.000 euro
prețul hotelului și suma de 1.150.000 euro prețul terenului de
980 mp.

Suma de 1.950.000 euro urma să fie plătită prin achitarea unor
rate lunare aferente unui credit de 1.400.000 euro și suma de
550.000  euro  urma  să  o  plătească  R.B.M.  (fosta  soție  a
primarului  RADU  CRISTIAN  de  care  a  divorțat  la  data  de
17.11.2022).

Diferența de 1.400.000 euro urma să fie plătită la negru de
către primarul RADU CRISTIAN, fapt care s-a și întâmplat”.

Stenogramele  discuţiilor  purtate  de  Radu  cu  unul  dintre
martorii denunţători: “RADU CRISTIAN: E vorba de imaginea mea,



mă, e vorba de imaginea mea că te-am întârziat 6 luni de zile
sau cât, bun, i-am zis că voi rămâne, dar nu faci lucrul ăsta
niciodată ca și cum mi-ai făcut mie un favor, ca și cum te-am
pus eu să-l vinzi p-ăla și că te-am încurcat și atunci îți dai
seama când aud chestiile astea, nu e în regulă, adică pune-te
în locul meu”.

Martor: “Vă dau dreptate, da, corect.”

RADU CRISTIAN: “Față-n față. Te așezi la masă cu străini, să
spui adică băi, stai o secundă că totuși sunt primar, nu poți
să vorbești despre mine ca de unu de pe stradă, care arunci cu
pietre. Nu merge, adică bă. Că nu mă respecți este una, bun,
dar nu aduce în discuții povestea asta ca și cum ăla care-i la
masă să creadă că cine știe ce șmecherie am făcut eu cu el și
ce favoruri, că ăla de la masă nu știe despre ce este vorba și
după aceea ne întrebăm de ce toți sunt pe la DNA și scriu”.

Martor: Da, da.

RADU CRISTIAN: “Păi tot din cauza noastră, că vorbim aiurea de
nu știm unii de alții. Da atitudinea, atitudinea este extrem
de deranjantă, nu se face așa ceva. Despre mine la vârsta asta
nu mai vreau să vorbească nimeni aiurea că n-am încurcat pe
nimeni,  l-am  încurcat  puțin  pe  el.  Voi  fi  serios  în
continuare, îi voi da, dar a fost cum a pus el problema dom’le
că m-a încurcat și voi vorbi eu ceva. Nu se face așa ceva”.

Achiziţionarea  hotelului  Topaz  a  fost  făcută  de  la  un  al
martor denunţător, S.S., (la care edilul se referă mai sus),
care a dezvăluit procurorilor întreaga schema pusă la cale de
către  Radu,  astfel  să  obţină  un  beneficiu  în  valoare  de
jumătate milion de euro.

Iată, ce au consemnat procurorii, după audierea tuturor celor
implicaţi direct sau indirect în această afacere: “În legătură
cu această tranzacție, S.S. a declarat că RADU CRISTIAN nu a
respectat condițiile de plată, solicitându-i în două rânduri
să diminueze cu câte 150.000 euro prețul prin întocmirea unor



acte adiționale de micșorare de preț, unul pe acțiuni și unul
pe teren cu justificarea că s-au făcut investiții în hotelul
Topaz, lucru neadevărat. RADU CRISTIAN i-a solicitat lui S.S.
diminuarea prețului hotelului motivând că nu dispune de bani
pe care să-i plătească în mod legal, dar dispune de bani la
negru pe care îi poate da în compensarea reducerii prețului”.

Din  mână  dreaptă,  Colgiu  a  devenit
turnătorul care i-a pus şefului bomboana
pe colivă!
La  data  de  28,04.2025,  Colgiu  a  fost  reaudiat  de  către
procurori şi, din dorinţa de a-şi scăpa propria piele, având
în vedere faptul că a primit o condamnare de 4 ani şi 4 luni
închisoare cu executare, l-a turnat pe fostul său şef inclusiv
pe  tema  hotelului  Topaz:  “Cunosc  faptul  că  primarul  RADU
CRISTIAN a cumpărat un hotel de la acesta, respectiv hotelul
Topaz din  Cap Aurora, lucru știut de altfel de foarte mulți
oameni din Mangalia. Din ce știu eu, inițial discuția dintre
cei doi a fost ca prețul hotelului să fie 5.000.000 euro, dar
ulterior am aflat că au stabilit 4.500.000 euro iar pentru
diferența de 500.000 euro, S.S. ar fi primit promisiunea din
partea primarului să intre în posesia unui teren de 1.200 mp,
proprietate a Consiliului Local Mangalia, situat în Portul
Turistic Mangalia”.

Vânzătorul  hotelului,  S.S.  a  confirmat  declaraţiile  lui
Colgiu, astfel că Radu îi ceruse ca în acte să treacă preţul
unităţii de cazare cu 500.000 de euro mai puţin.  “Cu privire
la prețul hotelului acesta a rămas convenit la 4.500.000 euro,
dar, în acte, mi-a spus (n.r. Radu) să trecem altă sumă că
este persoană publică și nu poate justifica banii, fapt pentru
care îmi aduce și bani cash”.

Iată, cum într-adevăr, banii luaţi cu nemiluita, i-au umbrit
minţile primarului care nu se mai trezea dimineaţa decât cu
gândul de a obţine avantaje finaciare tot mai mari.



Proverbul “Cine fură azi un ou, mâine va fura un bou”, este
actual în cazul de faţă, şpăgile cuprinse între 5.000 – 30.000
de  euro,  fiind  doar  începutul,  locuinţele  şi  hotelurile
devenind simboluri ale evoluţiei “comisioanelor” marca Radu.

Vom reveni.


